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Abstrakt

V čase od začiatku vlády Knuta Veľkého v Anglicku (1016) do slávneho dobytia

Britských ostrovov normandským vojvodom Viliamom Dobyvateľom (1066) sa v

anglických dobových dokumentoch často objavujú mená členov rodu

Godwinovcov. Aj napriek tomu, že je v prameňoch tento rod spájaný s mnohými

kľúčovými politickými či vojenskými udalosťami prvej polovice 11. storočia, ich

význam býva často v modernej historiografii opomínaný či degradovaný na úkor

„pronormandských“ teórií, obhajujúcich právo Viiama Dobyvateľa na anglický

trón. Cieľom predloženej diplomovej práce je predložiť čitateľovi komplexnú a

objektívnu predstavu o tom ako, a za akých okolností sa Godwinovcom podarilo

nadobudnúť svoje postavenie a zároveň poukázať na ich nezanedbatelný význam

v dejinách „prednormandského“ Anglicka.

Kľúčové slová
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Anglosaská kronika

Abstract

We can find many records concerning the Godwine family in primary sources of

the period in between the reign of Knut the Great (1066) and William the

Conqueror's famous conquest of British Isles (1066). Even though autors of the

primal sources mention this noble house in conection with key political and war

events of 11th. century, significance of Godwinson's is usualy suppressed at the

expense of contemporary "pro-norman" theories, which are defending William the

Concueror's rights to anglo-saxon throne. Main purpose of submited diploma

thesis is to introduce reader to complex and truthfull image of how and why did

Godwinson's bacame as powerfull as they were, and to show their influence and

importance in history of "pre-norman" England.
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1. ÚVOD

Tému tejto práce nazvanej „Earl a jeho králi: vyobrazenie rodu Godwinovcov v

dobových prameňoch“ sme si zvolili z viacerých dôvodov. Prvý je spätý

s obmedzenou publikáciou k tejto problematike. Obdobie prerodu anglosaskej

spoločnosti na anglonormandskú sa stalo terčom mnohých výskumov, no hlavným

„hrdinom“ týchto prác býva prevažne Viliam Dobyvateľ. Anglosaskej perspektíve

tohto konfliktu sa venuje málokto, nakoľko pramenná základňa, z ktorej by sa dali

čerpať potrebné informácie, je obmedzená. Z obdobia 1014 - 1066, kedy

Godwinovci pôsobili na Britských ostrovoch, sa nám zachovalo iba málo

v Anglicku písaných dobových prameňov. Práve preto sa často stáva, že sa

historici spoliehajú skôr na neskoršie pramene, a to buď z obdobia vlády Viliama

Dobyvateľa, alebo na kontinentálnu tvorbu, ktorá sa k tematike roku 1066 tiež

vyjadruje. Tieto však bývajú ovplyvnené vládnou propagandou Viliama

Dobyvateľa. Aj napriek tomu, že sa niekoľkí historici rozhodli venovať práve

Godwinovcom a priblížiť ich konanie a podiel na konflikte z roku 1066, ich

prílišné využívanie kontinentálnych naratívnych prameňov spôsobuje, že naďalej

existuje viacero oblastí výskumu, ktoré je možné za pomoci podrobného štúdia

anglosaských prameňov interpretovať odlišne.

Ďalším dôvodom, prečo je táto práca podstatná, je jej snaha priblížiť

problematiku, ktorá je neznáma nielen v domácom prostredí autorky. Už

spomenutá bitka pri Hastingse a víťazstvo Normanov v Anglicku v roku 1066

spôsobilo zatienenie rodu Godwinovcov. Ich činnosť na anglickom kráľovskom

dvore je však pre toto obdobie kľúčová, nakoľko boli súčasťou najužších kruhov

panovníkov ako boli Knut Veľký či Eduard Vyznávač. Ich politické a mocenské

postavenie je taktiež pozoruhodné najmä z pohľadu nadobúdania majetkov

a fungovania vzťahov medzi šľachtou a panovníkom v Anglicku v prvej polovici

11. storočia. Oba tieto aspekty sú pre mnohých čitateľov neznáme a z nášho

pohľadu predstavujú významnú časť anglických dejín, ktorá by nemala ostávať

opomenutá.

Metodologicky sme sa s ohľadom na čitateľa rozhodli využiť čisto chronologický

postup pri písaní. Javí sa nám ako ľahšie uchopiteľný a zároveň sa v texte

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=e2e27b9023c7c5416ca503b4f5c46b51&tid=1&redir=detail&did=174483
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=e2e27b9023c7c5416ca503b4f5c46b51&tid=1&redir=detail&did=174483
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písanom chronologicky jednoduchšie orientuje. Niekoľkokrát však porovnávame

udalosti, ktoré sa neodohrávajú v rovnakom čase, čím sa text mierne komplikuje.

V týchto prípadoch sme sa snažili čitateľovi uľahčiť orientáciu v texte odkazmi na

konkrétne pasáže, kde sa daným témam venujeme podrobnejšie a zároveň

nevynechávame ani ich časové zaradenie.

Pri interpretácii pôsobenia rodu Godwinovcov na anglickom kráľovskom dvore je

možné využívať dve cesty. Autor sa môže zamerať na úradné listiny a záznamy

v Domesday Book, na základe ktorých môže rekonštruovať povahu kráľovských

grantov1 v období prvej polovice 11. storočia v Anglicku počas vlády Knuta

Veľkého, či Eduarda Vyznávača. Interpretáciou tohto druhu prameňov je možné

zistiť, či v prípade Godwinovcov išlo o netradičné postupy vymykajúce sa iným

prípadom kráľovských grantov, čo by naznačovalo ich výnimočné postavenie na

kráľovskom dvore, alebo práve naopak, tieto listiny iba potvrdzujú grantovú

tradíciu na Britských ostrovoch a tým pádom protirečia normandským naratívnym

prameňom.

Interpretácia naratívnych prameňov predstavuje druhú cestu pri výskume rodu

Godwinovcov. V tomto prípade je z dôvodu nedostatku dobových anglosaských

prameňov potrebné využívať aj kontinentálnych autorov z oblasti Normandie

a neskoršie anglické pramene z obdobia 12. storočia, kedy boli autori ovplyvnení

normandskou ostrovnou propagandou.

V práci využívame kombináciu legálnych a naratívnych prameňov, čo z nášho

uhla pohľadu zabezpečuje komplexný náhľad na postavenie Godwinvcov nielen

z perspektívy dobových kronikárov, ktorí s nimi často dochádzali do kontaktu, ale

aj z perspektívy ich reálneho postavenia v krajine, ktoré vidíme až na základe

zachovaných listín.

Zvolené časové obdobie tejto práce je ohraničené prvou písomnou zmienkou

o predkoch eponymného zakladateľa rodu Godwinovcov (1006, Wulfnoth)

a úmrtím anglického kráľa Harolda II. Godwinsona (september 1066). Keďže sa

téma zaoberá vzťahom Godwinovcov s panovníkmi, ktorým slúžili, rozhodli sme

sa podrobne venovať obdobiu do smrti Eduarda Vyznávača (január 1066). Po

1 V diplomovej práci používame pojem grant v prípade, keď panovník venoval kus pôdy do správy

earlom. Nešlo totiž o dedičné právo na dané územie. Vždy bolo iba v správe earla a vo vlastníctve

panovníka.
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Eduardovej smrti totiž dochádza k zmene statusu jeho najbližšieho

spolupracovníka Harolda Godwinsona, ktorý sa stáva anglickým panovníkom.

Informácie o jeho vláde však nepovažujeme pre tému tejto práce za kľúčové,

preto sa im venujeme iba okrajovo.

Ako sme už vyššie spomenuli, text je písaný chronologicky, na základe čoho je aj

rozdelený na niekoľko kapitol, pričom prvá do textu časovo nezapadá. Ide

o kapitolu približujúcu čitateľovi štruktúru anglickej šľachty v prvej polovici 11.

storočia, jej majetkové zázemie a postavenie voči panovníkovi. Pri tejto štúdii

sme sa zameriavali predovšetkým na využívanie zákonníkov a zachovaných listín,

ktoré potvrdzujú zákony na praktickej úrovni. Text práce sa celkovo sústredí na

popis vzťahu medzi šľachtickým rodom a panovníkmi, preto je toto uvedenie do

problematiky pre pochopenie celkového zámeru práce zásadné.

V druhej kapitole sa venujeme postaveniu Godwina na anglickom dvore medzi

rokmi 1009, kedy bol z krajiny vyhnaný do exilu jeho otec Wulfnoth, až do roku

1042, kedy bol korunovaný Eduard Vyznávač. Dalo by sa teda povedať, že ide

o kapitolu venujúcu sa prevažne anglo-škandinávskemu obdobiu. Okrem toho, že


[…]


dostal na normandský vojvodcovský dvor, kde ho Viliam Dobyvateľ

pravdepodobne donútil priznať mu nástupnícke právo na anglický trón, ktoré mal

naplniť po Eduardovej smrti. Domnievame sa, že do momentu, kedy Viliam

prejavil svoj záujem o kráľovstvo bol hlavným adeptom na získanie trónu

aetheling Edgar, ktorého po smrti otca prijal Eduard a Edita za vlastného a

vychovávali podľa kráľovských regúl ako budúceho panovníka.

Keby nedošlo ku Haroldovej návšteve v Normandii, pravdepodobne by

pokračoval vo svojich lojálnych službách po boku mladého kráľa Edgara. Viliam

však nečakane zamiešal karty a Harold, ako mocný šľachtic s nenahraditeľnými

skúsenosťami, mal predsa len väčšiu šancu poraziť Viliama v konflikte, ktorý mal

nastať, keď bol Edgar ešte dieťa. Je možné, že práve preto sa Eduard spolu

s witanom rozhodol prenechať trón Haroldovi, pre ktorého získať väčšinový

súhlas zasadania nebolo vôbec zložité. Najmocnejšími zasadajúcimi boli členovia

jeho rodiny alebo jeho blízky spolupracovníci a pokiaľ by aj niekto nesúhlasil, bol

dostatočne mocný na to, aby ho menšími úplatkami presvedčil.

Pokiaľ teda chceme hovoriť o Haroldovi ako uzurpátorovi anglického trónu, tak

iba v súvislosti s nárokom aethelinga Edgara a zároveň s povolením kráľa

Eduarda Vyznávača. Skutočnosť, že bol v roku 1066 porazený počas bitky pri

Hastingse a bol v pozícii kráľa nahradený Viliamom Dobyvateľom poskytla

dobovým historikom a kronikárom priestor na očiernenie ako Haroldovej, tak aj

Godwinovej reputácie. Haroldova povesť uzurpátora a manipulátora, ktorý donútil

starého chorľavého Eduarda k jeho voľbe odkázať trón Haroldovi je v súdobej

sekundárnej literatúre z veľkej časti nekriticky preberaná z prameňov písaných

v pohastigsovom období.

Obraz Godwinovcov prezentovaný v súdobej literatúre, ktorá tento rod vyobrazuje

ako manipulátorský, zneužívajúci svoje postavenie a neschopnosť kráľa Eduarda,

krivdí nielen Godwinovcom, ale aj anglickým panovníkom, ktorí s Godwinom

a Haroldom spolupracovali. Knut Veľký bol presným opakom neschopného

panovníka a sám Godwina presadil do pozície jedného z najvýznamnejších earlov

jeho doby. Harold I. a Hardaknut, ktorí mali obaja dôvody na to s Godwinom

nespolupracovať, ho prijali a využívali vo veľkom jeho služby. A v neposlednej
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rade Eduard, ktorý býva popisovaný ako slabý panovník bez zázemia, bol nielen

schopný Godwinovcov vyhostiť do exilu, ale nakoniec po ich návrate samotnému

Godwinovi nevrátiť všetky pôvodné územia.

Na Godwinovo bohatstvo a s ním spájané charakterové vlastnosti je podľa nášho

názoru kladený až prílišný dôraz, pričom sú jeho úspechy vytláčané do úzadia.

Godwinovým najvýznamnejším osobným úspechom bolo jednoznačne udržanie

sa medzi šľachtickou špičkou celých 40 rokov a zotrvanie v pozícii earla 35

rokov. Godwine bol jediný pôvodný predstaviteľ šľachty z obdobia vlády

Ethelreda II. Váhavého a zároveň jediný earl, ktorý svoj titul získal tesne po

nástupe Knuta Veľkého a zotrval vo svojej pozícii aj po viacerých Knutom

vedených čistkách v radoch svojich najbližších spolupracovníkov.

V prípade Harolda je zase až príliš kladený dôraz na to, že údajne uzurpoval trón,

ktorý mal právoplatne získať Viliam Dobyvateľ. Nielen doboví autori vnímajú

Haroldovo porušenie prísľubu z Normandie za predzvesť nešťastia, ale aj súdobí

bádatelia nedokážu túto skutočnosť opomenúť a ignorujú jeho spoluprácu

s Eduardom a dobové dianie, ktoré viedlo k jeho korunovácii.

Godwinovci sú často vnímaní skôr ako rozvracači anglosaského kráľovstva, ktorí

svojimi nečistými praktikami nadobudnutým postavením a bezhraničnou túžbou

po majetku zničili schopnosť kráľovstva brániť sa. Na základe tejto práce však

vidíme, že to nie je pravda. Práve naopak, Godwinovci predstavovali v období

nestability jediný stabilný článok, ktorý udržoval Anglicko pohromade. Nielenže

vždy stáli po boku vládnuceho panovníka, ale boli aj dostatočne mocní na to, aby

zastrašili akúkoľvek vzburu severských earlov, ktoré bývali tradičným prejavom

nespokojnosti. Podarilo sa im potlačiť hrozbu zo strany Škótov v roku 1056 aj

premôcť Waleského kráľa Gruffyda v roku 1056. Harold zabránil občianskej

vojne v roku 1065 a v lete 1066 zmaril plány Haralda Hardradu na uzurpáciu

anglickej koruny. Pokiaľ by sa Viliamovi Dobyvateľovi podarilo uskutočniť

inváziu Britských ostrovov v lete roku 1066 tak, ako plánoval, Harold by bol

pripravený a v plnej sile. Boj proti Vikingom na severe Anglicka ho však oslabil.

Prehra pri Hastingse zapríčinila, že status a úspechy tohto významného rodu,

ktorý bol dôležitou súčasťou formovania neskorej anglosaskej politiky medzi
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rokmi 1018-1066 sa stal v podstate neviditeľným, a práve tento pohľad na

Godwinovcov sa snažíme pozmeniť.
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