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__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1-2

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1-2

Použité zdroje jsou relevantní, byť bylo možné využít i další literaturu, např. novější poznatky

Petera Rexe než autorkou využitou práci z r. 2005 či příspěvky v konferenčním sborníku King

Harold II and the Bayeux tapestry (ed. Gale R. Owen-Crocker. Woodbridge: Boydell Press,

2005), které se týkají několika řešených problémů.

_________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce
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__________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1-2

5.2 Použitá terminologie 2

_____________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Zdařilá analýza vzájemných vztahů rodiny Godwinsonů a královské moci a rozbor vzestupu

její moci na pozadí formování anglické společnosti při zohlednění mísení anglosaských,

dánských a normanských vlivů. Autorce se podařilo vcelku hodnověrně prokázat

komplikovanost problematiky a obhájila svoji interpretaci vladařských kroků krále Edvarda

Vyznavače jakožto racionálního jednání, popírající jeho naprostou závislost na mocných

earlech svého království.

Dílčí výhrady mám k technickému zpracování – autorka nedokázala sjednotit ani zápis

personálií (např. čtyři různé varianty zápisu Svena I.), ani jednotné bibliografické odkazy.

V textu jsou i další přepisy či pochybení (Alfréd je jednou starší, podruhé mladší bratr

Edvarda/s. 54, 56; Hardiknut umírá buď 1042/s. 55, nebo 1041/s. 61 apod.). S ohledem na

kvalitu práce to jsou marginálie, ale zcela zbytečné!

___________________________________________________________________________
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7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Uvažovala jste při zpracování tématu o možném přínosu Walthamova Vita Haroldi?

___________________________________________________________________________

Navržená známka: výborně

Datum: 13. srpna 2018 Podpis: